Tria autem sunt, secundum Philosophum VII *Politicorum*, que requiruntur ut aliquis in ista scientia proficiat, scilicet natura, consuetudo et ratio dirigens.

Natura: quia aliqui sunt qui ex propria natura sunt magis inclinati ad unam virtutem quam ad aliam, sicut aliqui sunt magis inclinati ad audaciam quam ad aliam virtutem, alii ad magnanimitatem, alii ad iustitiam et sic de aliis; et sic natura est multum coadiuuans ad hanc scientiam. Aliqui etiam sunt, qui sunt indifferentes ad bonum et ad malum, sed per regulas et principia in ista scientia determinatas magis determinantur ad bona opera exequenda.

Requiritur etiam consuetudo: quia multum confert quod aliquis in iuuentute assuescat bonis operibus ad hoc ut sit virtuosus, quia omnes iste virtutes generantur ex operationibus consuetis, ideo si aliquis iuuenis assuescit bonis operibus, de facili sine tristitia omnem sensualitatem derelinquit, secundum Commentatorem grecum hic; et ideo multum valet habere consuetudinem in bonis operibus. Etiam hoc apparet secundum intentionem Philosophi X *Ethicorum*: vult enim quod ista consuetudo audiendi bona vel spectandi hominem multum preparat ad virtutes: sicut enim terra bene preparata fructificat, si autem non sit preparata non fructificat, immo generat spinas et tribulos, ita mentes hominum in bonis operibus assuete ad habitum perfectum virtutis disponuntur. consuetudo ergo multum iuuat ad habendum istam scientiam.

Etiam recta ratio, scilicet ratio dominans super appetitus sensuales: quod aliquis secundum motum appetitus sensuales non moueatur, immo quod cum consilio agat et prius deliberet penes se antequam ad opus accedat.

Y esto es evidente a partir de otra razón: porque, como dice Boecio en el segundo libro de *La consolación*, esta es la condición propia de la naturaleza humana: que se destaque sobre todas las demás creaturas si se conoce a sí misma. Sin embargo, la misma naturaleza descendería por debajo de las bestias si fallara en tomar conocimiento de sí. Mas el hombre no puede conocerse perfectamente sino por esta ciencia en cuanto a las acciones humanas, de allí que en esta ciencia se enseñan las reglas; satisfechas estas reglas por la acción, toda bestialidad es sometida a la razón humana; y entonces debe llamarse al hombre perfecto. Por lo cual dice Séneca en la carta 15 a Lucilio: si quieres subordinar todas las cosas a ti mismo, subordínate a la razón; a muchos gobernarás si la razón te gobierna. Y por ello esta vida en la cual los apetitos sensuales —en los cuales se comunica el hombre con las bestias— son vencidos es necesaria al hombre, a causa de lo cual esta ciencia moral es muy necesaria y útil a cualquier hombre.

Según dice el Filósofo en el séptimo libro de la *Política*, tres son las cosas que se requieren para que alguien progrese en esta ciencia, a saber la naturaleza, la costumbre y la razón que dirija.

Naturaleza: porque hay algunos que a partir de su propia naturaleza están más inclinados a una virtud que a otra, como otros están más inclinados a la audacia que a otra virtud, otros a la magnanimidad, otros a la justicia y así respecto de las otras; y así la naturaleza es en gran medida coadyuvante para esta ciencia. Existen también algunos hombres que son indiferentes al bien y al mal, pero por las reglas y los principios determinados en esta ciencia están más resueltos a ejecutar buenas obras.

Se requiere además la costumbre: pues que alguien se acostumbre a las buenas obras en la juventud contribuye mucho a que sea virtuoso; porque todas estas virtudes se generan a partir de las acciones acostumbradas, y por ello si algún joven se acostumbra a las buenas obras, fácilmente y sin aflicción dejará a un lado toda sensualidad, como dice el Comentador griego aquí; y por ello vale mucho tener la costumbre de las buenas obras. Esto parece evidente también según la intención del Filósofo en el libro décimo de la *Ética*: allí propone en efecto que esta costumbre de escuchar acerca de las obras buenas o presenciarlas prepara grandemente al hombre para el ejercicio de las virtudes: en efecto, así como la tierra bien preparada da frutos (mientras que si no está preparada no da frutos, sino que genera espinas y zarzas), así las mentes de los hombres acostumbradas a las buenas obras están dispuestas al hábito perfecto de la virtud. La costumbre entonces ayuda mucho a adquirir esta ciencia.

Etiam recta ratio, scilicet ratio dominans super appetitus sensuales: quod aliquis secundum motum appetitus sensuales non moueatur, immo quod cum consilio agat et prius deliberet penes se antequam ad opus accedat.

Ista autem moralis scientia, secundum quod vult hic Eustratius, habet tres partes, scilicet ethicam, yconomicam et politicam, secundum quod homo tripliciter potest considerari, vt dicit Albertus in commento suo. Potest enim homo considerari secundum se et absolute, et sic de operationibus istius ad finem ordinatis est scientia libri *Ethicorum*. Potest etiam homo considerari vt est pars domus, quia vnus homo sibi non sufficit ad necessaria vite, vt dicit hic Eustratius et Albertus, et ideo necessarium est quod habeat familiam que ipsum coadiuuat ad acquisitionem necessariorum ad vitam, et ideo dicit Eustratius quod homo non est natus vt solum sui curam habeat, sed etiam multorum; et ideo de istis operationibus hominis vt est pars multitudinis domestice est yconomica. Vltorius, vna domus non est sibi sufficiens ad bene viuere hominis, quia multis artificii in domo vnusquisque indiget que difficilia essent reperiri in vna domo; et ideo necessarium est quod homo sit partis ciuitatis, vt a vicinis coadiuuetur in eis que sunt coadiuuantia ad suum viuere, sicut quod aliquis coadiuuetur ab alio quoad molendinum, ab alio quoad alia sibi necessaria; et ideo de istis operationibus hominis vt est pars ciuitatis est politica. Vltorius, non solum homo indiget istis multis artificii et vicinorum coadiuuatione ad suum bene viuere, immo etiam indiget quod mali castigentur et puniantur et quod boni premientur, et ideo necessaria est rethorica, que subalternatur politice, et hoc vt compescantur malitie et fatuitates iuuenum et vt puniantur malefactores et premientur benefactores: rethorica enim est de quibusdam communibus applicatis ad ciuile negotium.